بعد ازاں اس بحث میں غلام احمد پرویز (پرویز صاحب نے اسی زمانے میں جیراج پوری کے سامنے زانوائے تلمذتہ کیے تھے، دیکھیے: طلوع اسلام، ۷ جنوری، ۱۹۵۶ء، ۷) نے بھی حصّہ لے کر جیراج پوری صاحب کی تائید میں مضمون شائع کیا (ترجمان القرآن، فروری ۱۹۳۵ء، ذی الحجہ ۱۳۵۳ھ) اسی شمارے میں ترجمان القرآن کا آخری جواب بھی شائع ہو گیا۔ اب یہ بحث تہہمات (حصّہ دوم) میں ”مسئلہ غلامی“ کے نام سے شامل ہے۔ تاہم غلامی کے مسئلے کا اسیران جنگ کے ساتھ گہرا تعلق ہے، یہاں اس پہلو کا ذکر بھی ضروری ہے۔

غلامی اسلامی قانون کی رو سے مرغوب عمل نہیں تو اس کو کیوں جاری رکھا گیا ہے، ہمیشہ کے لیے اور مستقل موقوف کیوں نہیں کر دیا گیا؟

مولانا نے یہ بات ۱۹۵۲ء میں لکھی ہے کہ اگر ہمارا کسی ایسے ہٹ دھرم دشمن سے سابقہ پیش آجائے جو مبادلہ اسیران جنگ کی تجویز کو ٹھکرادے اور ہمارے جنگی قیدیوں کو کسی شرط پر بھی چھوڑنے کے لیے راضی نہ ہو تو

۲۲- مودودی، تہذیبیات، ۲: ۳۳۲-۱ اس عبارت سے حاکم کے اختیار کو مزید تقویت ملتی ہے۔ اگر غلام بنایا جاسکتا ہے تو جنگی مصالح کے پیش نظر قتل بھی کیا جاسکتا ہے۔

۲۳- ترجمان القرآن، رمضان، شوال، ۱۳۷۱ھ، جون، جولائی، ۱۹۵۲ء؛ سید ابوالاعلیٰ مودودی، رسائل و مسائل (لاہور:

اسلامک پبلیکیشنز، جولائی ۲۰۰۰ء)، ۲: ۲۹۶-۹۷۔

ان کے قیدیوں کے ساتھ کیا معاملہ کیا جائے گا؟ اس پر سوال اٹھتا ہے کہ جینیوا کے تیسرے معاہدے (۱۹۴۹ء) کی دفعہ ۱۱۸ کے مطابق تو جنگ بندی کے بعد قیدیوں کی رہائی لازم ہے تو پھر اس معاہدے کے تین سال گزر جانے بعد مولانا کس طرح اس اندیشے کا اظہار کر رہے ہیں؟